
DA-2024-00339-00055.Doc

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI E CONTRATTI E SE 

 
SERVIZIO APPALTI 

 

N. Registro Generale:     339 Del     25/06/2024 
 
 
 

OGGETTO:  PROROGA SECONDO SEMESTRE 2024 CONNESSIONI 
WIRELESS EDIFICI COMUNALI E SCUOLE E 
TRAFFICO VOIP SCUOLE CROLLE E ANNA FRANK A 
FAVORE DELLA DITTA BBBELL SPA – ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 
 
 
 



DA-2024-00339-00055.Doc

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il D.U.P. 2024/2026; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Presto atto che:  
con DT n. 662 del 18/12/2023 venivano rinnovate le connessioni wireless e VOIP e effettuati i relativi 
impegni di spesa per il plesso scuola primaria A.Frank, il plesso scuola secondaria Gonin, l’Asilo nido 
Pio Rolla, Protezione Civile, casa di Riposo Silvana Ramello e il servizio di connessione wireless delle 
varie sedi Comunali e il traffico VOIP del plesso scuola primaria Crolle per il periodo 01/01/2024 – 
30/06/2024; 
 
Rilevato che è in corso un’indagine di mercato per l’individuazione di un operatore economico a cui 
affidare i servizi di connettività e fonia per le sedi comunali. 
 
Rilevato che per effettuare le attività di subentro, gli eventuali adeguamenti tecnologici e la realizzazione 
di infrastrutture di rete occorreranno almeno sei mesi, col fine di assicurare la continuità dei citati 
servizi di connessione wireless e traffico VOIP, si dispone una proroga dei contratti in corso, per un 
ulteriore periodo di 6 mesi e fino al 31/12/2024, salvo recesso anticipato.  
 
Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere ad una proroga dei servizi (Connessioni 
wireless edifici comunali, VOIP Crolle, Connessione dati + VOIP Anna Frank e Connessioni wireless 
Gonin, Pio Rolla, protezione Civile e Residenza Ramello) fino al 31/12/2024, all’attuale appaltatore alle 
stesse condizioni contrattuali previste nel contratto in essere, al fine di assicurare la prosecuzione del 
servizio e nel contempo consentire di terminare tutte le procedure per l’affidamento del servizio in 
questione ai sensi dell’art. 120 comma 11 D.Lgs 36/2023; 
 
Visto il Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) che all’art. 1 
“Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” pone l’obiettivo 
della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica amministrazione, introducendo una 
serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP s.p.a. e le 
centrali regionali di acquisto.  
 
Richiamato il D.Lgs. 36/2023, ed in particolare: 
- l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento, secondo il quale è ammesso l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- l’art. 58 stabilisce che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 



DA-2024-00339-00055.Doc

 
Riconosciuto ai sensi dell’articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018 (che da ultimo ha modificato 
l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006) che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto senza 
necessità di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione telematici. 
 
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa per i servizi di connessione wireless e traffico VOIP per il 
secondo semestre 2024, secondo il seguente quadro economico di spesa: 
 

 Importo iva Totale 
ANNA FRANK connessioni tutto office 20/2 
+ VOIP periodo 6 mesi (1/07/2024-
31/12/2024) € 300,00 € 66,00 € 366,00 
GONIN connessioni tutto office 20/2 periodo 
6 mesi (1/07/2024-31/12/2024) € 180,00 € 39,60 € 219,60 
NIDO PIO ROLLA connessioni tutto office 
20/2 periodo 6 mesi (1/07/2024-31/12/2024) € 180,00 € 39,60 € 219,60 
PROTEZIONE CIVILE connessioni tutto 
office 20/2 periodo 6 mesi (1/07/2024-
31/12/2024) € 180,00 € 39,60 € 219,60 
SILVANA RAMELLO connessioni tutto office 
20/2 periodo 6 mesi (1/07/2024-31/12/2024) € 180,00 € 39,60 € 219,60 
COMUNE connessioni wireless edifici 
comunali periodo 6 mesi (1/07/2024-
31/12/2024) € 3.000,00 € 660,00 € 3.660,00 
TRAFFICO VOIP scuola Crolle 
periodo 6 mesi (1/07/2024-31/12/2024) € 100,00 € 22,00 € 122,00 

 
 
Ritenuta la congruità dei prezzi praticati dalla sopra citata ditta, avendo effettuato i necessari raffronti 
sul Mercato elettronico, è necessaria l’adozione di specifico atto di impegno di spesa. 
 
Verificata la regolarità contributiva dell'appaltatore, ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 266/2002;  
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e in particolare, per quanto riguarda la fornitura di beni e servizi di 
importo inferiore a quarantamila euro, gli artt. 50 e 48. 
 
Visto l’art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023, che consente la proroga dell’affidamento limitatamente 
al periodo presumibile di perfezionamento della procedura di gara per un nuovo affidamento del 
servizio e comunque per il tempo ritenuto necessario a tale formalizzazione; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore ad Euro 40.000,00 approvato 
con Deliberazione di C.C. n. 7 del 16/03/2017, esecutiva ai sensi di legge.  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area Affari 
Istituzionali, Legali, Contratti e Servizi Socio-Scolastici, nominato con Decreto Sindacale n. 7 del 
29/06/2021; 
 



DA-2024-00339-00055.Doc

 
DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.  
 
Di prorogare, per le motivazioni descritte in premessa, servizi (Connessioni wireless edifici comunali, 
VOIP Crolle, Connessione dati + VOIP Anna Frank e Connessioni wireless Gonin, Pio Rolla, 
protezione Civile e Residenza Ramello), fino al 31/12/2024, salvo recesso anticipato, all’attuale 
concessionario BBBELL SPA – P.IVA: IT08666990018 con sede legale in Corso Svizzera, 185 – 
TORINO, alle stesse condizioni contrattuali previste nel contratto in essere, al fine di assicurare la 
prosecuzione dei servizi e nel contempo consentire di terminare tutte le procedure per l’affidamento del 
servizio in questione. 
 
Di approvare il seguente quadro economico di spesa: 

 Importo iva Totale 
ANNA FRANK connessioni tutto office 20/2 
+ VOIP periodo 6 mesi (1/07/2024-
31/12/2024) € 300,00 € 66,00 € 366,00 
GONIN connessioni tutto office 20/2 periodo 
6 mesi (1/07/2024-31/12/2024) € 180,00 € 39,60 € 219,60 
NIDO PIO ROLLA connessioni tutto office 
20/2 periodo 6 mesi (1/07/2024-31/12/2024) € 180,00 € 39,60 € 219,60 
PROTEZIONE CIVILE connessioni tutto 
office 20/2 periodo 6 mesi (1/07/2024-
31/12/2024) € 180,00 € 39,60 € 219,60 
SILVANA RAMELLO connessioni tutto office 
20/2 periodo 6 mesi (1/07/2024-31/12/2024) € 180,00 € 39,60 € 219,60 
COMUNE connessioni wireless edifici 
comunali periodo 6 mesi (1/07/2024-
31/12/2024) € 3.000,00 € 660,00 € 3.660,00 
TRAFFICO VOIP scuola Crolle 
periodo 6 mesi (1/07/2024-31/12/2024) € 100,00 € 22,00 € 122,00 

TOTALE € 4.120,00 € 906,40 € 5.026,40 

 
 

Di impegnare la spesa relativa alla proroga semestrale dei servizi in oggetto, pari ad € 5.026,40 (I.V.A. 
22% inclusa) sui capitoli del PEG dell’esercizio 2024 come da certificato di impegno rilasciato dal 
responsabile del servizio finanziario, come segue:  
 
€ 366,00 (I.V.A. 22% inclusa), sul capitolo N. 1570/1042/61 del P.E.G. 2023/2025 esercizio 2024 con 
esigibilità nell’anno 2024 - Connessione Wireless + VOIP Anna Frank; 
 
€ 219,60 (I.V.A. 22% inclusa), sul capitolo N. 1680/1043/1061 del P.E.G. 2023/2025 esercizio 2024 
con esigibilità nell’anno 2024 - Connessione Wireless Gonin; 
 
€ 219,60 (I.V.A. 22% inclusa), sul capitolo N. 3770/1101/2061 del P.E.G. 2023/2025 esercizio 2024 
con esigibilità nell’anno 2024 - Connessione Wireless Pio Rolla; 
 
€ 219,60 (I.V.A. 22% inclusa), sul capitolo N. 3330/1103/92 del P.E.G. 2023/2025 esercizio 2024 con 
esigibilità nell’anno 2024 - Connessione Wireless Sede Protezione Civile; 
 



DA-2024-00339-00055.Doc

€ 219,60 (I.V.A. 22% inclusa), sul capitolo N. 3990/1103/5061 del P.E.G. 2023/2025 esercizio 2024 
con esigibilità nell’anno 2024 - Connessione Wireless Residenza Silvana Ramello; 
 
€ 3.660,00 (I.V.A. 22% inclusa), sul capitolo N. 250/1013/332 del P.E.G. 2023/2025 esercizio 2024 
con esigibilità nell’anno 2024 - Connessione Wireless edifici comunali; 
 
€ 122,00 (I.V.A. 22% inclusa), sul capitolo N. 1570/1042/65 del P.E.G. 2023/2025 esercizio 2024 con 
esigibilità nell’anno 2024 – Traffico VOIP scuola Crolle. 

 
Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/10 
e smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento risulta essere il seguente: B238F1075B 
 
Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile come segue: 

ESERCIZIO IMPORTO 

2024 € 5.026,40 
2025  
2026  

 
Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e durc regolare.  
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti 
di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà 
pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, 
alla voce   
- CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  GERBINO LUCA 
  firmato digitalmente


